
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 

ПРИКАЗ 

От 30.08.2023  №  1026 

г. Мариинск 

«Об организации питания обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций, находящихся на территории 

Мариинского муниципального округа в 2023-2024 учебном году» 

         Во исполнение поручения Президента Российской Федерации с 1 

сентября 2020 года для обучающихся 1-4 классов муниципальных и 

государственных общеобразовательных организаций, в целях 

совершенствования организации питания обучающихся в 2023-2024 учебном 

году, в соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 20.06.2020 № 900 «О внесении изменений в государственную 

программу Российской Федерации «Развитие образования», Законом 

Кемеровской области от 14.11.2005 № 123-03 «О мерах социальной 

поддержки многодетных семей в Кемеровской области», Законом 

Кемеровской области - Кузбасса №115-ОЗ от 27.10.2022 «О мерах 

социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной 

военной операции», Постановлением администрации Мариинского 

муниципального района от 17.07.2015 №575-П «О дополнительных мерах 

социальной поддержки семей, взявших на воспитание детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», Постановлением от 17.04.2020 №178-

П «Об утверждении порядка обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

получающими образование в общеобразовательных организациях 

Мариинского муниципального района, а также предоставления компенсации 

стоимости двухразового питания детям с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающимся в общеобразовательных организациях Мариинского 

района, получившим образование на дому», решением Совета народных 

депутатов Мариинского муниципального округа от 24.11.2022 №31/9 «О 



предоставлении социальной поддержки детям, обучающимся в 

муниципальных образовательных учреждениях Мариинского 

муниципального округа»  

 

 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1. Организовать бесплатное горячее школьное питание для 

вышеуказанной категории. 

1.2. Создать условия для организации горячего питания обучающихся 

в соответствии с СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно - эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения». 

1.3. Обеспечить в 2023-2024 учебном году горячим питанием 

обучающихся в соответствии со списочным составом классов, в том числе за 

счет субсидий согласно Приложению 1. 

1.4. Утвердить списочный состав обучающихся, нуждающихся в 

социальной поддержке при организации питания, на 2023- 2024 учебный год 

и своевременно его корректировать. 

1.5. Утвердить стоимость питания в общеобразовательной 

организации. 

1.6. Назначить ответственных лиц за организацию питания и 

бракеражные комиссии. 

1.7. Провести разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями), обучающихся, имеющих льготы на бесплатное питание. 

1.8. Разработать план мероприятий по пропаганде и формированию 

культуры здорового питания среди обучающихся, их родителей (законных 

представителей) на 2023-2024 учебный год. 

1.9. Оформить информационные стенды, сайт и обновлять их 

содержание в течение учебного года (меню, приказ о создании бракеражной 

комиссии, графики: дежурства, питания, материалы о культуре питания, 

пользе здорового питания и др.). 

1.10. Вести учет питания обучающихся. Предоставлять в МАУ 

«Мариинский комбинат школьного питания» отчет по питанию (Приложение 

2), табели посещаемости обучающихся, имеющих льготы на предоставление 

бесплатного питания и обучающихся, имеющих доплату, а также 

обучающихся, питающихся за родительскую плату. 

Ежемесячно прикладывать к отчету по питанию обучающихся акты 

сверок взаиморасчетов (Приложение № 3). 

2. Директору МАУ «Мариинский комбинат школьного питания 

А.С.Михину: 

2.1. Организовать мероприятия по предоставлению 

квалифицированного персонала для работы на пищеблоках в 

общеобразовательных организациях, поставке продуктов питания для 

обеспечения питанием обучающихся МБОУ «2-Пристанская ООШ», 



городских общеобразовательных организаций Мариинского муниципального 

округа. 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник  

управления образования                                                             О.А. Скутина 

 

 

 

 

Приложение 1. 

 

№ 

п/п 

Получатели льгот Основание Размер льготы 

 Обучающиеся 1-4 кл. Постановление Правительства 

РФ от 20 июня 2020 г. 

Рассчитанная 

стоимость 

регионального 

меню 

оператором 

  дети-инвалиды - 

получатели 

ежемесячного пособия 

на ребенка, 

предусмотренного 

Законом Кемеровской 

области от 18.11.2004 

 N 75-ОЗ "О размере, 

порядке назначения и 

выплаты ежемесячного 

пособия на ребенка",  

 обучающиеся сельских 

территорий находящиеся 

на транспортном 

обслуживании (подвозе) 

в связи с удаленностью 

проживания от 

муниципального 

общеобразовательного 

учреждения 

Мариинского 

муниципального района. 

 

Обучающиеся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

Решение Совета народных 

депутатов Мариинского 

муниципального округа от 

24.11.2022 №31/9 «О 

предоставлении социальной 

поддержки детям, 

обучающимся в 

муниципальных 

образовательных учреждениях 

Мариинского муниципального 

округа», 

Постановление от 17.04.2020 

№178-П «Об утверждении 

порядка обеспечения 

бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

получающими образование в 

общеобразовательных 

организациях Мариинского 

муниципального района, а 

также предоставления 

компенсации стоимости 

двухразового питания детям с 

ограниченными 

150 рублей 



в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях» 

 

 

 

 

возможностями здоровья, 

обучающимся в 

общеобразовательных 

организациях Мариинского 

района, получившим 

образование на дому». 

 дети-сироты и дети, 

оставшиеся без 

попечения родителей, 

находящихся под опекой 

(попечительством), в 

приемной семье. 

Постановление  

администрации Мариинского 

муниципального района от 

17.07.2015 №575-П «О 

дополнительных мерах 

социальной поддержки семей, 

взявших на воспитание детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

50% от 

стоимости 

питания 

 Многодетные   Закон Кемеровской области 

от 14.11.2005 № 123-ОЗ «О 

мерах социальной поддержки 

многодетных семей в 

Кемеровской области» (с 

изменениями  от 31.03.2022 № 

168)  

75 рублей 

 Обучающиеся из семей 

СВО 5-11 класс 

Закон Кемеровской области-

Кузбасса №115-ОЗ от 

27.10.2022 г. «О мерах 

социальной поддержки семей 

граждан, принимающих 

участие в специальной 

военной операции». 

Постановление от 12 декабря 

2022 г. №820  реализации 

отдельных положений Закона 

Кемеровской области – 

Кузбасса от 27.10.2022 №115-

ОЗ «О мерах социальной 

поддержки семей граждан, 

принимающих участие в 

специальной военной 

операции». 

 

75 рублей 

 

 

         

 
 


